



PROVINCIA DI BARLETTA – ANDRIA – TRANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 733 DEL 18/09/2019

V Settore - Infrastrutture, Viabilità, Trasporti, Concessioni, Espropriazioni, Lavori Pubblici (Provincia BAT)

N. 185 Reg. Settore del 09/09/2019

Oggetto: Lavori di completamento (2° stralcio funzionale) di impianti sportivi e sale polifunzionali a servizio dei plessi scolastici in Canosa di Puglia. "Lavori complementari" ai sensi dell'art. 57, comma 5, del D.Lgs. 163/2006 - CIG: 7616199E3A. Liquidazione 4° sal.

Alla presente determinazione, adottata il 18/09/2019, è stato assegnato il seguente numero del registro generale 733 anno 2019

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all'Albo Pretorio della Provincia il 18/09/2019, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 8 comma 3 del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 29 del 15.03.2010

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che

- con D.G.P.n°87 del 16.11.2012 è stato approvato il progetto definitivo relativo ai “Lavori di realizzazione di impianti sportivi e sale polifunzionali a servizio dei plessi scolastici in Canosa di Puglia” e, contestualmente, è stato approvato il quadro economico dell'intervento così come di seguito riportato:

a1	Importo lavori soggetti a ribasso	€ 960.000,00	
a2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 25.650,00	
	A - TOTALE LAVORI		€ 985.650,00
b1	Spese tecniche, prog. esecutiva, coord. sicurezza, ecc. soggette a ribasso	€ 45.000,00	
	B - TOTALE SPESE TECNICHE		€ 1.030.650,00
c1	IVA 10% sui lavori	€ 98.565,00	
c2	Direzione Lavori, coordinamento sicurezza, ecc.	€ 40.000,00	
c3	CNPAIA 4% spese tecniche	€ 3.400,00	
c4	IVA 21% spese tecniche	€ 18.564,00	
c5	Collaudi (compreso oneri previdenziali ed IVA)	€ 15.000,00	
c6	Acquisizione area, allacci, urbanizzazioni, ecc.	€ 30.000,00	
c7	Incentivi, pubblicità, commissioni e spese di gara	€ 25.000,00	
c8	Imprevisti, arrotondamenti, lavori in economia, ecc	€ 38.821,00	
	C - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 269.350,00
	TOTALE (A+B+C)		€ 1.300.000,00

- con nota del 21.08.2012, prot. n. 0047837, il Presedente di questa Amministrazione provinciale ha formalmente richiesto al Comune di Canosa di Puglia la concessione in uso di un'area di proprietà delle dimensioni di circa 4.500 m², possibilmente ubicata nelle immediate vicinanze degli istituti Liceo Scientifico “E. Fermi” e ITC “L. Enaudi”, da destinare alla realizzazione di un impianto polivalente da destinare agli studenti dei citati Istituti;
- con deliberazione n. 110 dell'11.10.2012 la G.C. del Comune di Canosa di Puglia ha concesso, a condizione che il contratto di appalto per la realizzazione dell'opera sia stipulato entro il 31.12.2013, in diritto di superficie, senza alcun onere diretto e indiretto per l'Ente Comune, porzione del campo di gioco ex Marocchino e della consistenza strettamente necessaria alla realizzazione del palazzetto dello sport ad uso esclusivo delle scuole superiori del Comune di Canosa di Puglia;
- con deliberazione n. 83 dell'19.11.2013 il Consiglio Comunale del Comune di Canosa di Puglia ha concesso il diritto di superficie innanzi richiamato;
- in data 22.05.2014 rep. n.2020 il Comune di Canosa di Puglia ha sottoscritto l'atto di concessione in favore della Provincia BAT per anni 99 sul bene individuato nel N.C.E.U. al fg.28 p.lla 4372 (ex 1351);
- con D.D. Reg. Sett. n°286 del 03.09.2013 del Settore "Edilizia e Manutenzione, Impianti Termici ed Espropriazioni" è stato scelto il contraente cui affidare la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori in argomento, ex art.53, comma 2, lett. b) del D.Lgs.n°163/2006 e s.m.i., attraverso procedura aperta, ai sensi dell'art.3, comma 37 e art.53, comma 4 del D.Lgs.n°163/2006 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.83 del D.Lgs.n°163/2006 e s.m.i.;
- con il medesimo atto è stato approvato lo schema di bando e relativi allegati, esplicativi della procedura di gara e riassuntivi degli elementi essenziali del contratto;
- i lavori de quo sono finanziati con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. per un importo pari ad € 1.300.000,00, giusto accertamento n°135/2012, imp.n°1633/2012, cap.n°5500.00, int.n°2.02.01.01;
- in data 06.09.2013 è stato pubblicato il bando relativo alla procedura in questione, nel quale è stato fissato il termine ultimo per la ricezione delle offerte al 21.10.2013 e l'apertura delle offerte al 22.10.2013;

- l'esperimento della gara è avvenuto in seduta pubblica il 22 e 24 ottobre 2013, in seduta riservata il 11 novembre 2013, in seduta pubblica il 22 novembre 2013, nei giorni dal 25/11/2013 al 05 dicembre 2013 si sono svolte le sedute riservate per la valutazione delle offerte tecniche, e in data 11 dicembre 2013 si è svolta la seduta pubblica per la valutazione delle offerte economiche e temporali;
- a seguito della valutazione globale delle offerte ammesse in gara, è risultata aggiudicataria la ditta "EDILIZIA TROILO S.r.l." con sede in Bisceglie (BT) alla Via Giovanni Bovio n°267, P.IVA 06872510729, avendo ottenuto il miglior punteggio totale pari a 86,801 su 100, il quale ha offerto un ribasso sul prezzo pari al 6,06%;
- è stata accertata, a cura del Responsabile del Procedimento, la veridicità delle autocertificazioni sul possesso dei requisiti generali e speciali, rese dalla predetta impresa in sede di gara, mediante richiesta di certificazioni agli Enti/Autorità competenti;
- giusta D.D.n°168 del 23.04.2014 è stata, di conseguenza, aggiudicata in via definitiva l'appalto dei lavori in oggetto alla ditta "EDILIZIA TROILO s.r.l.", con sede in Bisceglie alla Via Giovanni Bovio n°267, P.IVA 06872510729, con un ribasso del 6,06%, per un importo offerto dei lavori di € 901.824,00 e spese tecniche di € 42.273,00, oltre € 25.650,00 per oneri per la sicurezza, oltre I.V.A. su lavori e spese tecniche e CNPAIA;
- in conseguenza del ribasso innanzi citato il quadro tecnico economico dei lavori è stato come di seguito rideterminato:

a1	Importo lavori al netto del ribasso	€ 901.824,00	
a2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 25.650,00	
	A - TOTALE LAVORI		€ 927.474,00
b1	Spese tecniche, prog. esecutiva, coord. sicurezza, ecc. al netto del ribasso	€ 42.273,00	
	B - TOTALE SPESE TECNICHE		€ 969.747,00
c1	IVA 10% sui lavori	€ 92.747,40	
c2	Direzione Lavori, coordinamento sicurezza, ecc.	€ 40.000,00	
c3	CNPAIA 4% spese tecniche	€ 3.290,92	
c4	IVA 22% spese tecniche	€ 18.824,06	
c5	Collaudi (compreso oneri previdenziali ed IVA)	€ 15.000,00	
c6	Acquisizione area, allacci, urbanizzazioni, ecc.	€ 30.000,00	
c7	Incentivi, pubblicità, commissioni e spese di gara	€ 25.000,00	
c8	Imprevisti, arrotondamenti, lavori in economia, ecc	€ 38.821,00	
c9	Spese assicurative per polizza RUP e personale tecnico	€ 2.000,00	
c10	Contributo AVCP	€ 375,00	
c11	Economie derivanti dal ribasso d'asta	€ 64.194,62	
	C - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 330.253,00
	TOTALE (A+B+C)		€ 1.300.000,00

- il contratto, che ha come oggetto la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori sopra citati, ai sensi dell'art.53, comma 2, lett. b) del D.Lgs.n°163/2006 e s.m.i., è stato stipulato il 18.12.2014 rep.n°220 registrato in data 19.12.2014 al n.8763/1T;
- con D.D. n.73 del 10.04.2017 si approvava la perizia di variante consistente sostanzialmente nella rotazione e nuovo posizionamento del manufatto, per dimensioni identico a quello previsto nel progetto esecutivo, avverrà nell'area della ex cava, prospiciente Viale I Maggio;
- rimodulando altresì il Q.T.E. come di seguito riportato:

a1	Importo lavori al netto del ribasso	€ 1.064.975,14	
a2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 26.560,00	
	A - TOTALE LAVORI		€ 1.091.535,14
b1	Spese tecniche, prog. esecutiva, coord. sicurezza, ecc. al netto del ribasso	€ 42.273,00	
	B - TOTALE SPESE TECNICHE		€ 1.133.808,14
c1	IVA 10% sui lavori	€ 109.062,51	
c2	Direzione Lavori, coordinamento sicurezza, ecc.	€ 0,00	

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante: "Codice dell'Amministrazione Digitale".

c3	CNPAIA 4% spese tecniche (b1)	€ 1.690,92	
c4	IVA 22% spese tecniche (b1+c3)	€ 9.672,06	
c5	Collaudi (compreso oneri previdenziali ed IVA)	€ 10.848,24	
c6	Acquisizione area, allacci, urbanizzazioni, ecc.	€ 11.000,00	
c7	Incentivi, pubblicità, commissioni e spese di gara	€ 23.450,00	
c8	Imprevisti, arrotondamenti, lavori in economia, ecc	€ 2,12	
c9	Spese assicurative per polizza RUP e personale tecnico	€ 0,00	
c10	Contributo AVCP	€ 375,00	
c11	Economie derivanti dal ribasso d'asta	€ 0,00	
	C - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 166.191,86
	TOTALE (A+B+C)		€ 1.300.000,00

- che con D.D. n.157 del 11.08.2017 si approvava il progetto esecutivo - 1° stralcio funzionale;

Considerato che questo settore ha predisposto il progetto di completamento per un importo complessivo come da Q.T.E. di seguito specificato:

a1	Importo lavori soggetti a ribasso	€ 505.328,78	
a2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 10.000,00	
	A - TOTALE LAVORI		€ 515.328,78
b1	IVA 10% sui lavori	€ 51.532,87	
b2	Incentivo ex art.113 del Dlgs. 50/2016 ecc.	€ 10.306,57	
b3	Imprevisti, arrotondamenti, lavori in economia, allacci, ecc	€ 6.000,00	
	B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 67.839,44
	TOTALE (A+B)		€ 583.168,22

e dagli elaborati come di seguito elencati:

ELABORATI GRAFICI 2° stralcio funzionale

- R.G. Relazione Generale;
- AR.01.2 Inquadramento urbanistico;
- AR02.2 Planimetria generale
- AR03.2 Piante prospetti sezioni – Particolari architettonici (2° stralcio funzionale).
- AR04.2 Dettagli architettonici con indicazione materiali (2° stralcio funzionale).
- AR05.2 Sistemazioni esterne (2° stralcio funzionale).
- I01.2 Impianti idrico - fognante - antincendio (2° stralcio funzionale).
- I02.2 Impianti termico (2° stralcio funzionale).
- I03.2 Impianti elettrico - fotovoltaico - allarme incendio - videosorveglianza - antintrusione (2° stralcio funzionale).
- I04.2 Quadri elettrici (2° stralcio funzionale).
- I05.2 Allaccio reti elettrica, gas, idrico-fognaria (2° stralcio funzionale).
- QIM.2 Quadro incidenza della manodopera (2° stralcio funzionale).
- CME.2 Computo metrico estimativo (2° stralcio funzionale).
- QE.2 Quadro economico (2° stralcio funzionale).
- CRO.2 Cronoprogramma (2° stralcio funzionale).
- EP.2 Elenco prezzi (2° stralcio funzionale).

Atteso che con D.D. n.216 del 20.12.2017 si approvava in linea tecnica il progetto esecutivo del 2° stralcio funzionale/completamento;

Acquisita la piena disponibilità della ditta EDILIZIA TROILO s.r.l. ad eseguire i predetti lavori complementari agli stessi patti, prezzi e condizioni della procedura di gara primaria già aggiudicata e cioè confermando il ribasso percentuale del 6.06 % al netto degli oneri della sicurezza, formalizzata con la sottoscrizione dell'atto d'obbligo di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi rimodulando il nuovo Quadro Tecnico Economico come di seguito riportato:

a1	Importo lavori soggetti a ribasso	€ 505.328,78	
a1b	Importo lavori soggetti al netto del ribasso del 6.06%		
a2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 10.000,00	

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante: "Codice dell'Amministrazione Digitale".

	A - TOTALE LAVORI		€ 515.328,78
b1	IVA 10% sui lavori	€ 51.532,87	
b2	Incentivo ex art.113 del Dlgs. 50/2016 ecc.	€ 10.306,57	
b3	Imprevisti, arrotondamenti, lavori in economia, allacci, ecc	€ 6.000,00	
	B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 67.839,44
	TOTALE (A+B)		€ 583.168,22

Considerato che sono stati affidati i lavori in oggetto all'impresa EDILIZIA TROILO S.r.l., per un importo pari ad € 474.705,86 (al netto del ribasso del 6.06%), oltre ad € 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad € 48.470,59 per I.V.A. al 10%, per complessivi € 533.176,45, rimodulando il nuovo Q.T.E. rimodulato come di seguito a seguito del:

a1	Importo lavori soggetti a ribasso	€ 505.328,78	
a1b	Importo lavori soggetti al netto del ribasso del 6.06%	€ 474.705,86	
a2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 10.000,00	
	A - TOTALE LAVORI		€ 484.705,86
b1	IVA 10% sui lavori	€ 48.470,59	
b2	Incentivo ex art.113 del D.lgs. 50/2016 ecc.	€ 10.306,57	
b3	Imprevisti, arrotondamenti, lavori in economia, allacci, ecc	€ 6.000,00	
	B - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 64.777,16
	TOTALE (A+B)		€ 549.483,02

Letta l'autorizzazione al diverso utilizzo delle somme pari ad € 200.000,00 relativo al mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti, assunta agli atti con prot. n. 28418 del 03.08.2018;

Visto che in data 08.01.2019 è stato sottoscritto il contratto complementare al rep. n.33186 registrato a Barletta il 10.01.2019 al n. 251 serie 1T;

Verificato che la spesa complessiva risulta essere finanziata:

- per € 200.000,00 con mutuo contratto con la Cassa DD.PP. (giusta D.G.P n. 127 del 22.11.2013), successiva D.D. n. 63 del 11.12.2013 e Rettifica con D.D. n. 85 del 20.12.2013, il Settore Finanziario procedeva a contrarre mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti alla Posizione n. 6007031 per un importo complessivo pari ad € 200.000,00 per un intervento *sulla S.P. 45 (ex S.P. 64) nel tratto compreso tra il km 1+600 ed il km 1+800 lato sinistro, eseguito con operazioni di manutenzione ordinaria– Impegni di spesa n. 1423/2017 di € 63.240,29 esigibile su esercizio 2018 e n. 1412/2018 di € 136.759,71 esigibile su esercizio 2019;*
- per € 150.000,00 con avanzo di amministrazione dell'ente stanziato nel Bilancio di previsione 2012 sull'intervento 2.06.01.01 - capitolo 5500.11, in precedenza stanziati per la "Realizzazione di rotatoria lungo la S.P.n°18 (exS.P.n°64) in corrispondenza di via Canosa di Puglia presso l'abitato di San Ferdinando di Puglia"- Impegno di spesa n. 1129/2018;
- per € 170.000,00 impegnate sul cap. 5500.11 dell'avanzo di amministrazione 2011 a valere sul bilancio 2012 parte residui, in precedenza impegnate giusta D.G.P. n. 114 del 21.12.2012 di approvazione del progetto preliminare di "Realizzazione di rotatoria all'intersezione della S.P. n.7 (ex S.P. n.234) con la S.P. n.47 (ex S.P. n.138) Castel del Monte - Minervino (Piano del Monaco)" per un importo complessivo pari ad € 550.000,00 a finanziarsi con avanzo di amministrazione dell'ente stanziato nel Bilancio di previsione 2012, non più realizzato a seguito ai dinieghi da parte di Enti chiamanti ad esprimersi e successivamente fatti confluire mediante la realizzazione di n.3 interventi per un importo complessivo uguale a quello previsto per la rotatoria richiamata in precedenza– Impegno di spesa n. 1131/2018;
- per € 10.000,00 (somme residue) impegnate sul cap. 5500.11 dell'avanzo di amministrazione 2011 a valere sul bilancio 2012 parte residui, in precedenza impegnate giusta D.G.P. n. 114 del 21.12.2012 di approvazione del progetto preliminare di "Realizzazione di rotatoria all'intersezione della S.P. n.7 (ex S.P. n.234) con la S.P. n.47 (ex S.P. n.138) Castel del Monte - Minervino (Piano del Monaco)" per un importo complessivo pari ad € 550.000,00 a finanziarsi con avanzo di amministrazione dell'ente stanziato nel Bilancio di previsione 2012, non più realizzato a seguito ai dinieghi da parte

di Enti chiamanti ad esprimersi e successivamente fatti confluire mediante la realizzazione di n.3 interventi per un importo complessivo uguale a quello previsto per la rotatoria richiamata in precedenza, di cui un intervento impegnato con D.D. n. 100 del 25.03.2014 per i lavori di manutenzione straordinaria piano viabile e relative pertinenze dal km 0+000 al km 0+530 della S.P. 15 (ex S.P.63);

- e) per € **20.000,00** (somme residue) impegnate sul cap. 5500.11 dell'avanzo di amministrazione 2011 a valere sul bilancio 2012 parte residui, in precedenza impegnate giusta D.G.P. n. 114 del 21.12.2012 di approvazione del progetto preliminare di "*Realizzazione di rotatoria all'intersezione della S.P. n.7 (ex S.P. n.234) con la S.P. n.47 (ex S.P. n.138) Castel del Monte - Minervino (Piano del Monaco)*" per un importo complessivo pari ad € 550.000,00 a finanziarsi con avanzo di amministrazione dell'ente stanziato nel Bilancio di previsione 2012, non più realizzato a seguito ai dinieghi da parte di Enti chiamanti ad esprimersi e successivamente fatti confluire mediante la realizzazione di n.3 interventi per un importo complessivo uguale a quello previsto per la rotatoria richiamata in precedenza, di cui un intervento impegnato con D.D. n. 90 del 17.03.2014 per l'esecuzione dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza del piano viabile e delle relative pertinenze a tratti dal km 0+900 al km 7+500 della S.P. 26 (ex S.P. 189) "Raccordo tra la S.S. 16, la S.S. 170 dir., fino a Montaltino" - Impegno di spesa n. 1178/2018;

Considerato che

- con D.D.n°28 del 26.02.2019 è stata liquidato e pagato l'importo relativo al **1° S.A.L.** relativo ai lavori complementari in oggetto, la somma pari ad € **131.876,11**, oltre ad € **13.187,61** per I.V.A. al 10%, dando atto che quest'ultima sarà versata secondo modalità e termini fissati con il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23.01.2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n°27 del 03.02.2015, recante "Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni", per complessivi € **145.063,72**;
- con D.D.n°32 del 01.03.2019 è stata liquidato e pagato l'importo relativo al **2° S.A.L.** relativo ai lavori complementari in oggetto, la somma pari ad € **208.500,00**, oltre ad € **20.850,00** per I.V.A. al 10%, dando atto che quest'ultima sarà versata secondo modalità e termini fissati con il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23.01.2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n°27 del 03.02.2015, recante "Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni", per complessivi € **229.350,00**;
- con D.D.n°87 del 09.07.2019 è stata liquidato e pagato l'importo relativo al **3° S.A.L.** relativo ai lavori complementari in oggetto, la somma pari ad € **86.990,30**, oltre ad € **8.699,03** per I.V.A. al 10%, dando atto che quest'ultima sarà versata secondo modalità e termini fissati con il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23.01.2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n°27 del 03.02.2015, recante "Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni", per complessivi € **95.689,33**;
- la prosecuzione dei lavori in questione, data la natura degli stessi, ha avuto regolare esecuzione a cura della sola impresa "EDILIZIA TROILO Srl" di Bisceglie (BT);

Visto che dette lavorazioni sono state verificate, tecnicamente e contabilmente, dal Direttore dei Lavori, Dott. Ing. Michele Cirrottola, che ha predisposto la relativa contabilità al 11.07.2019, composta da:

- 1) libretto delle misure n.4;
- 2) stato di avanzamento lavori n°4;
- 3) sommario del registro di contabilità n°4;
- 4) registro di contabilità;

Letto il certificato di pagamento n°3 sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento, in data 11.07.2019 dal quale si evince un imponibile pari ad € **50.027,20** per lavori (al netto della detrazione dello 0,5%), oltre IVA al 10%;

Visto che l'innanzi citata impresa mandataria ha emesso fattura n° 4/19 del 11.07.2019, acquisita agli atti con prot. n.23189 del 12.07.2019 debitamente vistata per l'esecuzione degli stessi lavori a regola d'arte e per la

congruità dei prezzi, relativa al pagamento del 4° S.A.L. dell'intervento in oggetto, dalla quale si desume un importo complessivo di € 55.029,92 di cui € 50.027,20 quale imponibile ed € 5.002,72 quale I.V.A. da versare secondo modalità e termini fissati con il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23.01.2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n°27 del 03.02.2015, recante "Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni";

Preso atto

- del contratto di cessione del credito in favore dell'istituto bancario "**CREDEMFACTOR S.P.A.**", (cessionario), Gruppo Bancario Credito Emiliano – Credem "Società soggetta ad attività di Direzione e coordinamento (ex art. 2497 bis c.c.) da parte di Credito Emiliano Spa – Credem ", con sede in Reggio Emilia, in Via Ernesto Che Guevara n. 4/B al Rep. n. 36536 Racc. n.16198 del 07.03.2017, stipulato dal Dott. Carlo Lorusso, Notaio in Bisceglie, registrato a Trani il 09.03.2017, al n.526/1T ed approvato con D.D. n.59 del 21.03.2017;
- della nota prot. n. 1913 del 16.01.2019 con cui si conferma il credito è riconducibile alla cessione notarile originaria, di cui alle premesse del contratto innanzi richiamato nei termini di : "nonché ulteriori crediti futuri che eventualmente potrebbero derivare da proroghe, implementazioni, varianti e perizie incrementative dell'appalto suddetto"

Ritenuto, pertanto di liquidare e pagare, per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente riportati:

- all'istituto bancario "**CREDEMFACTOR S.P.A.**", (cessionario), Gruppo Bancario Credito Emiliano – Credem "Società soggetta ad attività di Direzione e coordinamento (ex art. 2497 bis c.c.) da parte di Credito Emiliano Spa – Credem ", con sede in Reggio Emilia, in Via Ernesto Che Guevara n. 4/B giusto contratto di cessione del credito Rep. n. 36536 Racc. n.16198 del 07.03.2017, stipulato dal Dott. Carlo Lorusso, Notaio in Bisceglie, registrato a Trani il 09.03.2017, al n.526/1T ed approvato con D.D. n.59 del 21.03.2017 per conto dell'impresa "EDILIZIA TROILO Srl", unica esecutrice del 4° S.A.L. complementare, relativo ai lavori di che trattasi, con sede in Bisceglie, Via Giovanni Bovio n°267, P.IVA 06872510729, il solo importo imponibile di € 50.027,20;
- l'importo di € 5.002,72, pari all'I.V.A. dovuta in relazione all'intervento di che trattasi, dando atto che la stessa sarà versata secondo modalità e termini fissati con il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23.01.2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n°27 del 03.02.2015, recante "Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni";

Acquisito il D.U.R.C. dal quale risulta che l'impresa è in regola con i versamenti dei contributi e dei premi dovuti agli Istituti Previdenziali ed Assicurativi, giusto prot. INAIL 17746520;

Richiamato il C.U.P.n°J24B2000030003 - C.I.G.n°5300305E0A dell'appalto iniziale, in ottemperanza a quanto disposto dalla Legge n°136 del 13.08.2010, modificata dal D.L.n°187 del 12.11.2010 convertito in Legge n°217 del 17.12.2010, relativamente alla tracciabilità dei pagamenti nei lavori pubblici;

Richiamato il C.I.G. n. 7616199E3A del progetto complementare, in ottemperanza a quanto disposto dalla Legge n°136 del 13.08.2010, modificata dal D.L.n°187 del 12.11.2010 convertito in Legge n°217 del 17.12.2010, relativamente alla tracciabilità dei pagamenti nei lavori pubblici;

Evidenziato che

- la spesa in questione, è pari a complessivi € 55.029,92 (I.V.A. inclusa) ed è da ritenersi obbligatoria in ottemperanza al disposto ex art.163, comma 2 del D.Lgs.n°267/2000 (T.U.E.L.) in materia di gestione provvisoria, che letteralmente recita: "..... Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente".

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante: "Codice dell'Amministrazione Digitale".

- la codifica del piano dei conti è la seguente
 - **Macro U**
 - **Livello V**
 - **Voce Fabbricati ad uso scolastico**
 - **Codice U.2.02.01.09.003**

Attestato che la presente spesa è rispettosa del piano dei pagamenti dovuti da questa Amministrazione, in ottemperanza a quanto disposto dal Patto di Stabilità interno 2019-2021;

Visti:

- la Legge n. 241/1990;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il Regolamento per l'adozione delle D. D. approvato con D.G.P. n. 29 del 15/03/2010;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con D.C.P. n. 22 del 27/03/2012;
- la Legge n. 190/2012;
- il D.L. 52/2012 convertito in L. n. 94/2012,
- il D. Lgs. n. 33/2013;
- la legge 23 dicembre 2014 n.190 avente ad oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”;
- il Regolamento dei lavori servizi e forniture in economia della Provincia di Barletta Andria Trani approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 21 del 30/11/2015;
- la D.C.P. n. 13 del 27/12/2016, con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione finanziario annualità 2016 con finalità autorizzatoria e biennio 2017-2018 con finalità conoscitiva;
- la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 03 del 17/01/2017 di “Assegnazione provvisoria delle risorse finanziarie ai dirigenti responsabili dei servizi ed indirizzi operativi - esercizio provvisorio e gestione provvisoria anno 2017 con approvazione del PEG provvisorio per l'esercizio 2017”;
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della illegalità della Provincia di Barletta- Andria - Trani 2016-2018, approvato con D.P. n. 5 del 29/01/2016;
- l'aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e dell'illegalità 2017-2019 della Provincia di Barletta-Andria-Trani (D.P. n. 7 del 31.01.2017)
- la D.P.P. n° 30/2017 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 Dicembre 2016 ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e contestuale variazione al Bilancio di Previsione Provvisorio 2017 funzionale all'incremento del Fondo Pluriennale Vincolato”;
- la D.P.P. n° 31/2017 “variazioni al piano esecutivo di gestione provvisorio 2017 approvato con deliberazione del presidente della provincia n. 3 del 17.01.2017, ai sensi dell'art. 175, comma 9 del t.u.e.l.”;
- la D.P. n°45 del 11.10.2017 “Adozione Documento Unico di Programmazione 2017 –2019;
- la D.P. n°47 del 11.10.2017 ”Adozione del programma triennale delle opere pubbliche 2017-2017. Elenco annuale 2017”;
- la D.P. n. 30 del 30.06.2017 di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2016 ex art.3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e contestuale variazione al bilancio di previsione provvisorio 2017 funzionale all'incremento/costituzione del fondo pluriennale;
- il D.Lgs n°50/2016 all'art. 216 comma 1 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) che recita: *"Fatto salvo quanto previsto nel presente articolo ovvero nelle singole disposizioni di cui al presente codice, lo stesso si applica alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte"*.
- la D.P. n. 22 del 13.07.2016 di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2015 e contestuale variazione al bilancio di previsione provvisorio 2016 funzionale all'incremento/costituzione del fondo pluriennale vincolato;
- la D.C.P. n. 6 del 06/12/2016 di approvazione del rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2015;

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell'Amministrazione Digitale”.

- la D.P. n. 59 del 29.12.2016 di approvazione del Piano delle Performance 2016-2018: PDO/PEG su base triennale;
- la D.C.P. n. 14 del 27.12.2016 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2016 con finalità autorizzatoria e 2017-2018 con finalità conoscitiva;
- la D.P. n. 3 del 17.01.2017 di assegnazione provvisoria delle risorse finanziarie ai dirigenti responsabili dei servizi - esercizio provvisorio 2017;
- la D.P. n° 30/2017 “Riaccertamento ordinario dei residui al 31 Dicembre 2016 ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e contestuale variazione al Bilancio di Previsione Provvisorio 2017 funzionale all’incremento del Fondo Pluriennale Vincolato”;
- la D.P. n° 31/2017 “variazioni al piano esecutivo di gestione provvisorio 2017 approvato con deliberazione del presidente della provincia n. 3 del 17.01.2017, ai sensi dell’art. 175, comma 9 del t.u.e.l.”;
- la D.P. n°45 del 11.10.2017 “Adozione Documento Unico di Programmazione 2017 –2019;
- la D.P. n°47 del 11.10.2017 ”Adozione del programma triennale delle opere pubbliche 2017-2017. Elenco annuale 2017”;
- la D.C.P. n. 52 del 14.11.2017;
- la D.C.P. n. 55 del 14.11.2017;
- la D.C.P. n. 58 del 14.11.2017;
- la D.P. n. 65 del 27.12.2017 approvazione del piano delle performance 2017-2019: pdo/peg su base triennale.
- la D.P. n. 4 del 20.01.2018 di assegnazione provvisoria delle risorse finanziarie ai dirigenti responsabili dei servizi - esercizio provvisorio 2018;
- la D.P. n. 5 del 31.01.2018 è stato adottato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della illegalità 2018-2020 della Provincia di Barletta-Andria-Trani;
- la D.C.P. n. 3 del 24.04.2018 “Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2018/2020 ed Elenco annuale per l’esercizio 2018.”
- la D.C.P. n. 4 del 24.04.2018 “Documento Unico di Programmazione 2018-2020. Adozione.”
- la D.C.P. n. 5 del 24.04.2018 “Adozione Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e relativi allegati.”
- la D.C.P. n.6 del 24.04.2018 “ Documento Unico di Programmazione 2018-2020. Approvazione definitiva”
- la D.C.P. n.7 del 24.04.2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e relativi allegati. Approvazione definitiva.”
- la D.G.P. n. 19 del 24.05.2018 di approvazione del progetto definitivo del 2°stralcio funzionale;
- la D.D. n. 215 del 08.08.2018 di variazione al bilancio di previsione 2018-2020 ai sensi dell’art. 175 comma 5 – quater lett. c) del TUEL
- la D.D. n. 217 del 08.08.2018 di variazione al bilancio di previsione 2018-2020 ai sensi dell’art. 175 comma 5 – quater lett. b) del TUEL,
- la D.P. n.3 del 24.01.2019 - P.E.G. provvisorio 2019,
- la D.P. n.5 del 30.01.2019 - Adozione piano anticorruzione;
- la Delibera di approvazione del bilancio 2019;

DETERMINA

1. ritenere quanto narrato in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. approvare gli atti contabili così composti e sottoscritti in data 11.07.2019 dal R.U.P. e dal Direttore dei Lavori, Dott. Ing. Michele Cirrottola:
 1. libretto delle misure n°4;
 2. stato di avanzamento lavori n°4;
 3. sommario del registro di contabilità n°4;
 4. registro di contabilità;

oltre al certificato di pagamento n°4 sottoscritto dal Responsabile del Procedimento in data 11.07.2019 dal quale si evince un imponibile pari ad € **50.027,20** per lavori (al netto della detrazione dello 0,5%), oltre I.V.A. al 10%,

3. liquidare e pagare, per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente riportati:
 - all'istituto bancario **"CREDEMFACTOR S.P.A."**, (cessionario), Gruppo Bancario Credito Emiliano – Credem “Società soggetta ad attività di Direzione e coordinamento (ex art. 2497 bis c.c.) da parte di Credito Emiliano Spa – Credem“, con sede in Reggio Emilia, in Via Ernesto Che Guevara n. 4/B giusto contratto di cessione del credito Rep. n. 36536 Racc. n.16198 del 07.03.2017, stipulato dal Dott. Carlo Lorusso, Notaio in Bisceglie, registrato a Trani il 09.03.2017, al n.526/1T ed approvato con D.D. n.59 del 21.03.2017 per conto dell'impresa "EDILIZIA TROILO Srl", unica esecutrice del 2° S.A.L. complementare, relativo ai lavori di che trattasi, con sede in Bisceglie, Via Giovanni Bovio n°267, P.IVA 06872510729, il solo importo imponibile di € **50.027,20**;
 - l'importo di € **5.002,72**, pari all'I.V.A. dovuta in relazione all'intervento di che trattasi, dando atto che la stessa sarà versata secondo modalità e termini fissati con il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23.01.2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n°27 del 03.02.2015, recante “Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”;
4. demandare al Settore "Finanziario" l'emissione del mandato, e quant'altro di sua competenza, in favore dell'istituto bancario **"CREDEMFACTOR S.P.A."**, (cessionario), **Gruppo Bancario Credito Emiliano – Credem “Società soggetta ad attività di Direzione e coordinamento (ex art. 2497 bis c.c.) da parte di Credito Emiliano Spa – Credem“, con sede in Reggio Emilia, in Via Ernesto Che Guevara n. 4/B giusto contratto di cessione del credito Rep. n. 36536 Racc. n.16198 del 07.03.2017, stipulato dal Dott. Carlo Lorusso, Notaio in Bisceglie, registrato a Trani il 09.03.2017, al n.526/1T**, relativo ai lavori di che trattasi per il 2° SAL complementare, sul conto corrente dedicato presso il Credito Emiliano s.p.a. di Reggio Emilia - Sportello Grandi Relazioni - coordinate bancarie IBAN: IT55Q0303212891010000090300, come da importo da fattura n. FPA 3/19 del 07.05.2019, rilevando che il C.U.P.n°J24B2000030003 e il C.I.G.n°7616199E3A sono relativi all'intervento di che trattasi;
5. dare atto che la spesa complessiva pari ad € **55.029,92** è imputata al cap. 5500.11 dell'avanzo di amministrazione 2011 a valere sul bilancio 2012 parte residui, in precedenza impegnate giusta D.G.P. n. 114 del 21.12.2012, impegno di spesa n. 1131/2018 su esercizio 2019 per l'importo di € 29.350,00 e sugli impegni di spesa n. 1423/2017 di € 63.240,29 esigibile su esercizio 2019 e n. 1412/2018 di € 136.759,71 esigibile su esercizio 2019 per l'importo di € 200.000,00
6. evidenziare che
 - la spesa in questione, per liquidazione fattura, è pari a complessivi € **55.029,92** ed è da ritenersi obbligatoria in ottemperanza al disposto ex art.163, comma 2 del D.Lgs.n°267/2000 (T.U.E.L.) in materia di gestione provvisoria, che letteralmente recita: *"..... Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente"*;
 - la codifica del piano dei conti è la seguente
 - **Macro U**
 - **Livello V**
 - **Voce Fabbricati ad uso scolastico**
 - **Codice U.2.02.01.09.003**
7. dare, altresì, atto che:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell'Amministrazione Digitale”.

- sussiste la competenza del dirigente del Settore all'adozione del presente provvedimento;
- il presente provvedimento concorre a perseguire gli obiettivi di questo Settore, come da Piano delle Performance approvato con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 42 del 31.10.2018 avente per oggetto: "PIANO DELLE PERFORMANCE 2018 - 2020: PDO/PEG SU BASE TRIENNALE. APPROVAZIONE", integrata con successiva Delibera del Presidente n. 50 del 07/12/2018;
- di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/1990 il dirigente del Settore;
- che il pagamento conseguente l'impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- di non trovarsi nelle situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al combinato disposto ex art.6-bis della L.n°241/90 e s.m.i. ed art.1, comma 41 della L.n°190/2012 e s.m.i. come da attestazione acquisita agli atti;
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio di questa amministrazione provinciale, in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs.n°163/2006 e s.m.i. e dal combinato ex artt. 23 e 37 del D.Lgs.n°33/2013;
- che del presente provvedimento verrà data comunicazione alla predetta società;

8 - trasmettere il presente provvedimento al Settore "Finanziario" per gli adempimenti di competenza;

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell'adozione da parte del Dirigente del Settore "V Settore - Infrastrutture, Viabilità, Trasporti, Concessioni, Espropriazioni, Lavori Pubblici (Provincia BAT) ", è conforme alle risultanze istruttorie.

Andria, lì 05/09/2019

Il responsabile dell'istruttoria: Cirrottola Ing. Michele

Andria, lì 05/09/2019

Il responsabile del procedimento: Cirrottola Ing. Michele

Andria, lì 09/09/2019

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Guerra Ing. Vincenzo

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi di cui al presente provvedimento.

Andria, lì 18/09/2019

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Fusiello Dott. Sabino
